

PRESSEMEDDELELSE

28.04.2017

GENERALFORSAMLING I LAG HALSNÆS-GRIBSKOV OG PENGE TIL FORDELING

'Så fik vi igen delt penge ud til et godt projekt' fortæller Peter Plant, der er formand for LAG Halsnæs-Gribskov.

I forlængelse af foreningens generalforsamling den 26. april på Toruplund holdt LAG Halsnæs-Gribskov bestyrelsesmøde, hvor vi valgte at tildele 150.000 kr. til opstart af integrationsprojektet Latakia 2.0 på badehotel Solskin i Liseleje.

På generalforsamlingen redegjorde Peter Plant i bestyrelsens beretning for, hvordan der var delt penge ud til projekter.

'Vi har i alt indstillet 7 LAG projekter til tilsagn for 2,4 mio. kr. i det forløbne år. I hele vores periode fra medio 2015 til nu, har vi indstillet i alt 15 projekter til tilsagn for 5,5 mio. kr.

Det er i sig selv pæne tal, og de repræsenterer at LAG midlerne har gearet investeringer for 7,7 mio. kr. i det forløbne år og for 18 mio. kr. i hele perioden i kommunerne Halsnæs og Gribskov.

Vi har haft 2,3 mio. kr. til fordeling i 2016 og vi har indstillet rub og stub. Af 2017 midlerne, som er på 1,6 mio. kr., har vi indtil videre indstillet 850.000 kr.

Vi sætter en dyd i bruge de penge, vi har til rådighed. Vi ønsker at pengene, som er afsat til vores område, også bruges her. Derfor er vi også nøjeregnende med, at projekterne vi støtter virker realiserbare, bla ift den nødvendige medfinansiering. Vi har indstillet 3 erhvervsprojekter, 3 bosætningsprojekt og 1 besøgsprojekt.

Der er opmærksomhed på, om vi fordeler projekter og penge nogenlunde ligeligt i de to kommuner. Vi lægger vægt på at støtte de bedste projekter.

Gribskov Kommune er desuden udpeget som Fiskeri LAG (FLAG), med udgangspunkt i Gilleleje havn.

Vi havde én uddeling af FLAG midler i 2016. Vi valgte at ansøgningsfristen var samtidig med LAG ansøgningsfristen den 15. august. Vi har besluttet at de to ordninger også fremover skal følges ad.

I det forløbne år har vi indstillet FLAG midler til støtte af 2 perspektivrige projekter, svarende til 1,8 mio. kr. og derved har vi gearet investeringer for 3,5 mio. kr.

Vi har relativt mange FLAG midler at fordele i 2016 og 2017, idet vi har lidt over en mio. kr. til rådighed pr. år.'

Peter Plant kunne med stolthed konstatere, at LAG Halsnæs-Gribskov ikke er en helt ubetydelig spiller lokalt. 'Der er jo også tale om både nye arbejdspladser og øget turisme som området har godt af'.

'Vi har desuden arbejdet politisk i det forgangne år med henblik på at fastholde, at den nationale LAG-bevilling ikke reduceres med 30% fra 2017 og perioden ud.

Regeringen ønsker at skabe et 'Danmark i balance' og skabe et mere lige samfund i 'hele Danmark'. Det skal blandt andet ske ved hjælp af Landbrugspakken, der tilgodeser landbruget. Desværre tages de midler, som skal finansiere denne indsats, fra andre indsatser som ligger indenfor landdistriktsprogrammet, herunder LAG-indsatsen. Det er at gå den forkerte vej.

Og det er vi i bestyrelsen meget utilfredse med. Vi mener, at dette er en politik, som ikke skaber et Danmark i balance. LAGerne gør et stort stykke frivilligt arbejde, og vi skaber vækst og udvikling i vores område. Vi kæmper derfor videre ift udvikling af landdistrikterne i en bred betydning.

I slutevalueringen af landdistriktsprogrammet i perioden 2007-13 blev det konkluderet, at LAG-midlerne har bidraget til en positiv udvikling i landdistrikterne. De projekter, som er igangsat med LAG-midler, består af både nytænkende og mere traditionelle projekter, som forholder sig klart til behovene lokalt. Der mobiliseres fysiske og videnskæssige ressourcer og kapaciteter i landdistrikterne. Evalueringen fastslår at der er skabt 366 arbejdspladser med LAG-midler, hvilket svarer til forventningerne ved programmets start. Hovedparten af disse jobs er skabt i private virksomheder og derudover i halv- og heloffentlige virksomheder, foreninger og fonde. Der er tale om en nettovurdering, det vil sige ekstra jobs, som ikke ville være skabt alligevel. Bruttojobvæksten vurderes at være 561 jobs.

Det er den ordning som regeringen har beskåret med 30% fra 2017. Hvem sagde 'Et Danmark i balance?'

Helge Friis, udvalgsformand for Halsnæs Kommunes udvalg for Vækst og Erhverv, benyttede sin rolle som dirigent til at rose LAG Halsnæs-Gribskovs arbejde, og sagde blandt andet, at han anerkender og respekterer det frivillige arbejde, som foreningen udøver.

I 2017 er der en sidste ansøgningsfrist den 15. august til både LAG-midler i Halsnæs og Gribskov kommuner og FLAG-midler i Gribskov kommune.

KONTAKT: Formand for LAG Halsnæs-Gribskov Peter Plant, tlf. 26 30 66 57

FLERE OPLYSNINGER: www.lag-halsnaes-gribskov.dk